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Cuidados paliativos

• ¿Qué?

• ¿Quién?

• ¿Para quién?

• ¿Dónde?

• ¿Cuándo?

• ¿Cómo?

• ¿Cuánto?

• ¿Por qué?





Dame Cicely

Mary Saunders

• 22 de junio de 1918, 
Barnet

• 14 de julio de 2005, 
Londres

• Velad Conmigo: 

Inspiración para una 

Vida en Cuidados 

Paliativos
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Unidades de Cuidados Paliativos aecc.



PAIS Unidades Población Ratio

Austria 264 8.428.915 31.927

Dinamarca 122 5.592.738 45.837

Suecia 202 9.495.392 47.006

Holanda 346 16.714.228 48.307

Irlanda 91 4.579.498 50.324

Reino Unido 1241 62.798.099 50.602

Luxemburgo 10 523.362 52.336 

Bélgica 205 10.787.788 52.623 

Malta 6 419.212 69.868 

Noruega 66 4.960.482 75.158 

Chipre 12 1.129.166 94.097 

Suiza 64 7.733.709 120.839 

España 377 46.771.596 124.062 

Francia 507 63.457.777 125.163 

Italia 487 60.964.145 125.183 

Portugal 57 10.699.333 187.707 

Finlandia 25 5.402.627 216.105 

Israel 33 7.694.970 233.180 

Turquía 85 74.508.771 876.573 

Grecia 5* 11.418.878 2.283.775 

Perspectiva internacional de los CP en España 
España en el mundo según la OMS

Ratio de población por cada recurso de cuidados paliativos en Europa



Correspondencia de la taxonomía de las patologías

Código Comunidad Autónoma Población

006 SIDA 880 

009-041 Tumores 110.993 

046 Trastornos mentales orgánicos, 

senil y presenil 

16.385 

051 Enfermedad de Alzheimer 13.015 

052 Otras enfermedades del sistema 

nervioso 

8.948 

057 Insuficiencia cardíaca 18.453 

058 Otras enfermedades del corazón 21.567 

060 Arterosclerosis 1.790 

064 Enfermedades crónicas de las 

vías respiratorias inferiores 

(excepto asma) 

15.994 

067 Otras enfermedades del sistema 

respiratorio 

18.442 

071 Cirrosis y otras enfermedades 

crónicas del hígado 

5.147 

077 Enfermedades del riñón y del 

uréter 

7.706 

Total Defunciones 239.320

Necesitan Cuidados Paliativos Necesitan CCPP Oncológicos

239.320 (90% necesitarían cuidados 

paliativos)

215.388 143.592



Distribución de recursos en cuidados paliativos

Comunidad Autónoma Población Nº recursos Ratio (habitantes 

por recurso)

Cataluña 7.480.922 167 44.529 

La Rioja 318.639 6 53.106 

Ceuta y Melilla 168.153 2 84.077 

Murcia 1.461.987 17 85.999 

Cantabria 590.037 6 98.339 

Galicia 2.761.969 28 98.641 

Media España 46.727.863 458 102.026 

Castilla y León 2.518.528 23 109.501 

Extremadura 1.100.968 9 122.329 

Islas Baleares 1.110.115 9 123.346 

Navarra 638.919 5 127.783 

Madrid 6.414.709 50 128.294 

Aragón 1.338.309 10 133.830 

Castilla La Mancha 2.094.392 14 149.599 

Asturias 1.067.802 7 152.543 

País Vasco 2.177.005 14 155.500 

Andalucía 8.393.160 53 158.361 

Comunidad Valenciana 4.987.017 27 184.704 

Canarias 2.105.232 11 191.384 



Unidades necesarias para completar ratio

Comunidad Autónoma Población 

(INE 2012) 

Nº 

recursos 

Ratio actual 

(habitantes por 

recurso) 

Recursos 

necesarios para 

la ratio 1:80.000 

Cataluña 7.480.922 167 44.796 0 

La Rioja 318.639 6 53.106 0 

Ceuta y Melilla 168.153 2 84.077 0 

Murcia 1.461.987 17 85.999 1 

Cantabria 590.037 6 98.339 1 

Galicia 2.761.969 28 98.641 7 

Castilla y León 2.518.528 23 109.501 8 

Extremadura 1.100.968 9 122.329 5 

Islas Baleares 1.110.115 9 123.346 5 

Navarra 638.919 5 127.783 3 

Madrid 6.414.709 50 128.294 30 

Aragón 1.338.309 10 133.830 7 

Castilla La Mancha 2.094.392 14 149.599 12 

Asturias 1.067.802 7 152.543 6 

País Vasco 2.177.005 14 155.500 13 

Andalucía 8.393.160 53 158.361 52 

Comunidad Valenciana 4.987.017 27 184.704 35 

Canarias 2.105.232 11 191.384 15 

TOTAL 200



• Formación pre y postgrado de los profesionales de la salud

• Coordinación de los niveles asistenciales

• Dedicar recursos específicos para estos enfermos, humanos y 
materiales

• Cambio de actitud de los profesionales

• Desarrollo de criterios de calidad en Cuidados Paliativos

• Desarrollo de un Área de Capacitación Específica

• Plan integral de Cuidados Paliativos: integración, accesibilidad, 
equidad, continuidad

Medidas para el progreso





• Estándar de 

calidez

• 4.000 Kg (de 

encina)



PROMOCIÓN DE LA AUTONOMÍA

Estar como en casa…..mejor que en casa

Confianza y seguridad como herramienta terapéutica





“Muchos estudian la forma de 

alargar la vida cuando lo que 

hay que hacer es ensancharla”

Luciano de Crescenzo


